
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

SERVIDOR(A): SONIA MARIA LEITE DE NORONHA
MATRICULA: 5225272/2
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA
VALOR: R$ 7.467,16
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 212950

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 183 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/335955, de 07/08/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Deivison Cavalcante Pereira, Id 
Funcional nº 54193923/1, ocupante do cargo Procurador, lotado 
na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo no período de 16/08/2017 a 18/08/2017, e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 184 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/326282, de 01/08/2017;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, 
lotado no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 500,00 (Quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária, e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213996

DIÁRIA
.

Portaria nº 180 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/335988, de 07/08/2017 
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Deivison Cavalcante Pereira, matrícula 
funcional n.º 54193923/1, ocupante do cargo de Procurador, 
a viajar ao município de São João do Araguaia/PA, no período 
de 16/08/2017 a 18/08/2017, a fi m de participar de audiência 
de conciliação em atendimento à intimação da Comarca de 
São João do Araguaia referente ao processo nº 0006261-
27.2015.814.0054.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Portaria nº 181 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/332447, de 03/08/2017 
RESOLVE:
I – Autorizar a servidor Tenili Ramos Palhares Meira, matrícula 
funcional n.º 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador, a 
viajar ao município de Rio Maria/PA, no período de 21/08/2017 
a 23/08/2017, a fi m de participar de audiência de instrução e 
julgamento em atendimento à intimação da Comarca de Rio 
Maria referente ao processo nº 0000775-53.2013.8.14.0047.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 182 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/325770, de 01/08/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Goiânia/GO, no período de 22/08/2017 a 25/08/2017, a fi m 
de realizar diligência relativa ao processo nº 2016/257768 e 
visita à benefi ciários do IGEPREV, acima de 70 anos.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(três e meia) diárias e meia à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213989

PENSÃO
.

Portaria nº 0694 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 24/05/2016
ORGÃO: PM
EX-SEGURADO: CARLOS VANDEMBERG BORGES FERNANDES
MATRICULA: 3367703/1
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 3.448,14
BENEFICIÁRIO: FERNANDA DE PAULA OLIVEIRA 
FERNANDES
CRISTIANE FERNANDA OLIVEIRA FERNANDES
CARLOS FERNANDO MARTINS FERNANDES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0736 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I e II, 25, 25-A, inciso II e 29 da 
Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 26/08/2015
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: RAIMUNDA DAS GRAÇAS LOPES DE BARROS
MATRICULA: 563706/1
CARGO: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
VALOR: R$ 5.999,15
BENEFICIÁRIO: DELCIO RANIEL COSTA DA SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0742 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 03/12/2015
ORGÃO: POLICIA CIVIL
EX-SEGURADO: ANTONIO MARCOS BORGES MARTINS
MATRICULA: 5616379/1
CARGO: CABO

VALOR: R$ 8.570,50
BENEFICIÁRIO:ESMERALDA NATALINA FERREIRA 
NASCIMENTO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0753 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 18/08/2015
ORGÃO: SECULT
EX-SEGURADO: MAXIMIANO DA COSTA BARROS
MATRICULA: 715107/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 1.324,87
BENEFICIÁRIO: LANA DIAS BARROS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0748 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 16/11/2013
ORGÃO: PM
EX-SEGURADO: ANTONIO ANDRADE RIBEIRO
MATRICULA: 3347362/1
CARGO: CORONEL
VALOR: R$ 19.954,44
BENEFICIÁRIO: MARIA DE LOURDES RIBEIRO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0739 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 17/06/2007
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: PEDRO CAMARA DA SILVA
MATRICULA: 324230/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 937,00
BENEFICIÁRIO: KELLY JULIANA SILVA DA SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
Portaria nº 0757 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 08/01/2010
ORGÃO: ITERPA
EX-SEGURADO: NILCE MARIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
MATRICULA: 3169820/1
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
VALOR: R$ 3.555,48
BENEFICIÁRIO: SEBASTIANA OLIVEIRA DE ALMEIDA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 212956

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REENQUADRAMENTO, REFORMA POR IDADE E REVISÃO 
MILITAR
Portaria nº 0760, DE 24 DE JULHO DE 2017.
PROCESSO: 2017/2913280, 2008/292767
FUNDAMENTAÇÃO I - Alterar a Portaria RE nº 2656, de 
01/09/2008, que reformou, na mesma graduação, o SOLDADO 
PM RG 27434 ADIEL DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. nº. 
5773180/1, de acordo com os artigos 106, inciso II, art. 108, 
inciso VI, e 110, alínea “a”, da Lei n° 5.251/1985, combinado 
com o V. Acórdão n° 16.034/1988-TCE/PA; art. 61, da Lei n° 
5.251/1985; Medida Provisória nº 421/2008 (atualmente 
aplicáveis as Súmulas Vinculantes 15 e 16); art. 48, inciso 
II, da Constituição Estadual de 1989 (atualmente art. 1º da 
Lei nº 8.229/2015); art.1°, inciso IV, alínea “d”, do Decreto 
n° 2940/1983; art. 20 da Lei n°. 4491/1973, com redação 
dada pelo art. 1° da Lei n° 5231/1985; art. 1°, inciso III, do 
Decreto nº 4439/86; para que seja incorporada aos proventos 
do segurado a parcela Adicional de Interiorização, conforme 
decisão judicial e a Lei Estadual nº 5.652/91, II - Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 10/10/2016, data do trânsito em 
julgado da decisão judicial determinante da presente revisão, 
respeitando-se os valores e percentuais vigentes à época da 
retroação.
Servidor(a): ADIEL DE SOUZA NASCIMENTO
Matricula: 5773180/1
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: SOLDADO
VALOR R$ 950,78


